

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



EM2024/21

25. September 2024

Kristian Jeremiassen

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om telekommunikation og teletjenester (Hjemmel til at pålægge koncessionshaver at foretage geografisk prisudligning og udvidelse af området for nød- og sikkerhedstjenester) (Naalakkersuisoq for Boliger og Infrastruktur)

1. behandling

Til Naalakkersuisuts fremsatte to forskellige punkter vedr. Telekommunikation, skal vi fra Inuit Ataqatigiit komme med disse bemærkninger:

Hvis ikke der sker prisudligning, er vi opmærksomme på, at så vil uligheden i vort land vokse yderligere og derfor har vi i Inuit Ataqatigiit i fbm vor godkendelse af finansloven, godkendt, at ordlyden medtages, at når priserne på kysten bliver ved med at stige, og at det derved skaber ulighed, hvilket vi grundlæggende i Inuit Ataqatigiit ikke accepterer, og at vi i Inuit Ataqatigiit grundlæggende vil godkende Naalakkersuisuts forslag om prisudligning.

Priserne for telekommunikation indenlands er meget høje, og er blevet almindeligt accepteret som normale, at de skal være sådanne, priserne i udlandet er meget lave og priserne for brug af internet har i mange år altid været høj i vort land, og der er få gode tilbud på forbedringer. Hvis priserne på internet og mobil stiger langs hele kysten, vil det kunne mærkes meget blandt befolkningen og når det er sagt, er tusass' priser høje og der er overskud, men kun små forbedringer.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Hvis uligheden vokser, vil det ramme samfundet hårdt, som hvis fx priserne inden for telekommunikation i Nuuk og kysten bliver meget forskellige, vil det være problematisk og det ønsker man ikke og Naalakkersuisut fremsatte for at undgå dette, anser vi som et klogt træk fra Inuit Ataqatigiit.

Vort land er langtstrakt og naturens vilkår er ofte krævende og der er ikke altid godt vejr, men det skal ikke være en hindring ifht at der skal være godt beredskab, mener vi, er vigtigt fra Inuit Ataqatigiit.

Og til sidst det andet fremlagte vedr. nød- og sikkerhedstjenester udvides til også at omfatte nød- og sikkerhedstjenester til lands, godkender vi ligeledes.

Inuit Ataqatigiit støtter forslaget henviser forslaget til anden behandling i den foreliggende form og vi fra.